
 
ACTA DE ADMISIÓN 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 10-2024-SENCICO-1 
 

SERVICIO DE LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO DE LOCAL PARA LAS 
INSTALACIONES DE LA GERENCIA ZONAL DE ICA 

 
En, Lima e Ica, a los 15 días del mes de enero de 2025, a las 10:00 horas, se reunieron 
virtualmente los miembros del Comité de Selección designados mediante Formato N° 04 
Designación de Comité de Selección número 29-2024-SENCICO-DCS, de fecha 20 de 
diciembre de 2024, encargados de la preparación, conducción y realización del procedimiento 
de selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 10-2024-SENCICO-1, a fin de llevar a cabo 
etapa de admisión. 
 
El quórum necesario que exige la Normativa se logró con la presencia de los siguientes 
miembros, de acuerdo a la siguiente conformación:  
  

- Presidente Titular   : MAYBE LADY VARGAS VARGAS                          

- Primer Miembro Titular  : JOSE ALBERTO URIBE DEL AGUILA 

- Segundo Miembro Titular : MARIO PABLO MENDOZA MONTUFAR 
 
Para el presente procedimiento de selección se registraron los siguientes participantes: 
 

 

 



 

 

 
 
De los participantes registrados presentaron sus ofertas los siguientes postores: 
 

 



 
1. ADMISIÓN 
 
Acto seguido, de conformidad con el numeral 73.2 del Artículo 73º del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado y las bases del presente procedimiento; para la admisión de las 
ofertas, el Comité de Selección verifica la presentación de lo exigido en los literales a), b), c), e) 
y f) del artículo 52 y determina si las ofertas responden a las características y/o requisitos 
funcionales y condiciones de los Términos de Referencia, detallados en la sección específica 
de las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida. Por ende, este 
colegiado procede con revisar los documentos de presentación obligatoria señalada en el 
numeral 2.2.1.1 de las bases integradas, obteniéndose el siguiente resultado: 
 

a) b) c) d) e) f)

Declaración Jurada 

de Datos del Postor

ANEXO N° 1

 Documento que 

acredite la 

representación de 

quien suscribe la 

oferta

 Declaración 

Jurada de acuerdo 

con el literal b) del 

artículo 52 del 

Reglamento

ANEXO N° 2

 Declaración Jurada 

de cumplimiento de 

los Términos de 

Referencia 

contenidos en el 

numeral 3.1 del 

Capítulo I I I  de la 

presente sección

ANEXO N° 3

 Promesa de 

consorcio con 

firmas legalizadas

ANEXO N° 5

El precio de la 

oferta en SOLES 

ANEXO N° 6

1 20522639568
GRUPO INTECSA SERVICIOS 

ESPECIALIZADOS SAC
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

2 20605515836 CONSORCIO PR BAU SAC 4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CUMPLE (40%  y  

60%  participacion)
CUMPLE ADMITIDA

3 20607820903
CLEANING & SECURITY SERVICES 

GLOBAL S.A.C.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

4 20608078330

AC & C EMPRESARIAL SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA - AC & C

EMPRESARIAL S.A.C.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

5 20610951636 INGENIEROS LINO S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

6 20559288510 CONSORCIO SERMANSA S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

7 20610259881
FACILITY CLEANING SOLUTION 

VGA S.A.C.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

8 20606230860
CORPORACION VEAL CLEAN 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

9 20495193978
ICA CLEANER SOCIEDAD 

COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

10 20434878765 CONSORCIO SHINING S.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

11 20565412257
JCC SERVICIO INTEGRAL S.A.C. - 

JCC SER VINT

OBSERVADO

Anexo presentado 

difiere al anexo de las 

bases integradas

OBSERVADO

No adjunta vigencia 

poder

CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE PENDIENTE

12 20522077624

TECNOLOGIA Y LIMPIEZA 

PALOMINO S.A.C. - SERGEDER 

S.A.C.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CUMPLE (30%  y  

70%  participacion)
CUMPLE ADMITIDA

13 20607713121

BRONTO SECURITY AND 

TECHNOLOGY SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

RESULTADO

 ADMISIÓN
N°

POSTORES ADMISIÓN 

RUC NOMBRE O RAZÓN SOCIAL

DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA

 
 
 
 
 



 
De la revisión efectuada se puedo evidenciar lo siguiente: 
 
PRIMERO 
Con relación a la oferta del postor JCC SERVICIO INTEGRAL S.A.C. - JCC SER VINT, el 
Comité de Selección en el proceso de la revisión de los documentos obligatorios para la 
admisión de la oferta, ha determinado que el ANEXO N° 1 – DECLARACIÓN JURADA DE 
DATOS DEL POSTOR, difiere al Anexo N° 1 de las Bases Integradas, como se muestra a 
continuación:  
 

  

 
 
 
El postor JCC SERVICIO INTEGRAL S.A.C. - JCC SER VINT no presenta lo siguiente: 
 

 
 
 
El Comité de Selección teniendo en consideración el numeral 60.1 y literal h) del numeral 60.2 
del artículo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, acuerdan por 
unanimidad, otorgarle al postor JCC SERVICIO INTEGRAL S.A.C. - JCC SER VINT un plazo 
de un (01) día hábil para la subsanación correspondiente. 
 
 



 
 
Cabe indicar que, el Comité de Selección hizo un intervalo a las 11:30 horas, y continuó el día 
16 de enero del 2025 a las 15:00 horas.                                    
 
Sin otro asunto que tratar, siendo las 15:47 horas del 16 de enero del 2025, se levanta la 
sesión, suscribiéndose la presente acta luego de ser leída y aprobada en forma unánime. 
 
 
 
 
 
MAYBE LADY VARGAS VARGAS                       JOSE ALBERTO URIBE DEL AGUILA                           MARIO PABLO MENDOZA MONTUFAR 
            Presidente Titular                                                 Primer Miembro Titular                                                      Segundo Miembro Titular 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ACTA DE CONTINUIDAD ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 10-2024-SENCICO-1 
 

SERVICIO DE LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO DE LOCAL PARA LAS INSTALACIONES 
DE LA GERENCIA ZONAL DE ICA 

 
En, Lima e Ica, a los 20 días del mes de enero de 2025, a las 09:00 horas, se reunieron 
virtualmente los miembros del Comité de Selección designados mediante Formato N° 04 
Designación de Comité de Selección número 29-2024-SENCICO-DCS, de fecha 20 de 
diciembre de 2024, encargados de la preparación, conducción y realización del procedimiento 
de selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 10-2024-SENCICO-1, a fin de llevar a cabo 
la continuidad de la admisión, evaluación y calificación de ofertas. 
 
El quórum necesario que exige la Normativa se logró con la presencia de los siguientes 
miembros, de acuerdo a la siguiente conformación:  
  

- Presidente Titular   : MAYBE LADY VARGAS VARGAS                          

- Primer Miembro Titular  : JOSE ALBERTO URIBE DEL AGUILA 

- Segundo Miembro Titular : MARIO PABLO MENDOZA MONTUFAR 
 
La Presidenta Titular informó a los demás integrantes del Comité de Selección, que, se emitió 
la Carta N° 01-2025-SENCICO-CS AS 10-2024-SENCICO, de fecha 16.01.25, al postor JCC 
SERVICIO INTEGRAL S.A.C. - JCC SER VINT otorgándole un (01) día hábil para la 
subsanación correspondiente. 
 
Posterior a ello, y de la verificación realizada en el SEACE, el postor JCC SERVICIO 
INTEGRAL S.A.C. - JCC SER VINT, con fecha 17.01.25 realizó la subsanación solicitada por 
este colegiado. 
 
De la revisión efectuada al documento subsanado, se evidencia lo siguiente: 
 
El postor JCC SERVICIO INTEGRAL S.A.C. - JCC SER VINT presenta nuevamente su oferta 
(167 folios), adicionando lo siguiente: 
 
a. Anexo N° 1 Declaración Jurada de Datos del Postor – Subsanado (folio 2). 
b. Certificado de Vigencia – Subsanado (folio 9-12). 
c. Registro Nacional de Empresas y Entidades que realizan actividades de Intermediación 

Laboral – RENEEIL (folio 14-16) 
 
Este colegiado precisa que solicitó al postor JCC SERVICIO INTEGRAL S.A.C. - JCC SER 
VINT la subsanación del inciso a) y b). 
 
Con respecto al inciso c), el postor al haber adicionado dicho documento ha alterado el 
contenido esencial de su oferta, debido a que dicho documento no lo había presentado en su 
oferta primigenia, por lo cual, este colegiado acuerda NO ADMITIR la oferta del postor JCC 
SERVICIO INTEGRAL S.A.C. - JCC SER VINT. 
 
Prosiguiendo con la continuación de la ADMISIÓN de las ofertas, se obtiene el siguiente 
resultado: 

 

a) b) c) d) e) f)

Declaración Jurada 

de Datos del Postor

ANEXO N° 1

 Documento que 

acredite la 

representación de 

quien suscribe la 

oferta

 Declaración 

Jurada de acuerdo 

con el literal b) del 

artículo 52 del 

Reglamento

ANEXO N° 2

 Declaración Jurada 

de cumplimiento de 

los Términos de 

Referencia 

contenidos en el 

numeral 3.1 del 

Capítulo I I I  de la 

presente sección

ANEXO N° 3

 Promesa de 

consorcio con 

firmas legalizadas

ANEXO N° 5

El precio de la 

oferta en SOLES 

ANEXO N° 6

1 20522639568
GRUPO INTECSA SERVICIOS 

ESPECIALIZADOS SAC
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

2 20605515836 CONSORCIO PR BAU SAC 4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CUMPLE (40%  y  

60%  participacion)
CUMPLE ADMITIDA

3 20607820903
CLEANING & SECURITY SERVICES 

GLOBAL S.A.C.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

4 20608078330

AC & C EMPRESARIAL SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA - AC & C

EMPRESARIAL S.A.C.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

5 20610951636 INGENIEROS LINO S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

6 20559288510 CONSORCIO SERMANSA S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

7 20610259881
FACILITY CLEANING SOLUTION 

VGA S.A.C.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

8 20606230860
CORPORACION VEAL CLEAN 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

9 20495193978
ICA CLEANER SOCIEDAD 

COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

10 20434878765 CONSORCIO SHINING S.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

11 20565412257
JCC SERVICIO INTEGRAL S.A.C. - 

JCC SER VINT

SUBSANADO / 

CUMPLE

SUBSANADO / 

CUMPLE
CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE

NO ADMITIDA 

(*)

12 20522077624

TECNOLOGIA Y LIMPIEZA 

PALOMINO S.A.C. - SERGEDER 

S.A.C.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CUMPLE (30%  y  

70%  participacion)
CUMPLE ADMITIDA

13 20607713121

BRONTO SECURITY AND 

TECHNOLOGY SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

N°

POSTORES ADMISIÓN 

RUC NOMBRE O RAZÓN SOCIAL

DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA

RESULTADO

 ADMISIÓN

 



a) b) c) d) e) f)

Declaración Jurada 

de Datos del Postor

ANEXO N° 1

 Documento que 

acredite la 

representación de 

quien suscribe la 

oferta

 Declaración 

Jurada de acuerdo 

con el literal b) del 

artículo 52 del 

Reglamento

ANEXO N° 2

 Declaración Jurada 

de cumplimiento de 

los Términos de 

Referencia 

contenidos en el 

numeral 3.1 del 

Capítulo I I I  de la 

presente sección

ANEXO N° 3

 Promesa de 

consorcio con 

firmas legalizadas

ANEXO N° 5

El precio de la 

oferta en SOLES 

ANEXO N° 6

1 20522639568
GRUPO INTECSA SERVICIOS 

ESPECIALIZADOS SAC
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

2 20605515836 CONSORCIO PR BAU SAC 4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CUMPLE (40%  y  

60%  participacion)
CUMPLE ADMITIDA

3 20607820903
CLEANING & SECURITY SERVICES 

GLOBAL S.A.C.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

4 20608078330

AC & C EMPRESARIAL SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA - AC & C

EMPRESARIAL S.A.C.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

5 20610951636 INGENIEROS LINO S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

6 20559288510 CONSORCIO SERMANSA S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

7 20610259881
FACILITY CLEANING SOLUTION 

VGA S.A.C.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

8 20606230860
CORPORACION VEAL CLEAN 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

9 20495193978
ICA CLEANER SOCIEDAD 

COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

10 20434878765 CONSORCIO SHINING S.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

11 20565412257
JCC SERVICIO INTEGRAL S.A.C. - 

JCC SER VINT

SUBSANADO / 

CUMPLE

SUBSANADO / 

CUMPLE
CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE

NO ADMITIDA 

(*)

12 20522077624

TECNOLOGIA Y LIMPIEZA 

PALOMINO S.A.C. - SERGEDER 

S.A.C.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CUMPLE (30%  y  

70%  participacion)
CUMPLE ADMITIDA

13 20607713121

BRONTO SECURITY AND 

TECHNOLOGY SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA

N°

POSTORES ADMISIÓN 

RUC NOMBRE O RAZÓN SOCIAL

DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA

RESULTADO

 ADMISIÓN

 
(*) El postor ha alterado el contenido esencial de su oferta. 

 
2. EVALUACIÓN 
 
A efectos de determinar el orden de prelación, el Comité de Selección procedió con aplicar el 
factor de evaluación a las ofertas admitidas (PRECIO), asimismo, corresponde la aplicación de 
la BONIFICACIÓN DEL CINCO POR CIENTO (5%) por tener la condición de micro y pequeña 
empresa. 
 
Para tal efecto, en concordancia con lo señalado en las bases integradas, para asignar la 
bonificación, el Comité de Selección, procede con la verificación de la página web del Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo, en la sección consulta de empresas acreditadas en el 
REMYPE en el link http://www2.trabajo.gob.pe/servicios-en-linea-2-2/, siendo los siguientes 
resultados, con su correspondiente orden de prelación: 
 

RUC NOMBRE O RAZON SOCIAL VALOR ESTIMADO
PRECIO 

OFERTADO
PUNTAJE

1 20522639568
GRUPO INTECSA SERVICIOS 

ESPECIALIZADOS SAC
S/ 272,556.00 S/ 238,152.96        86.90                   4.35               91.25 3°

2 20605515836 CONSORCIO PR BAU SAC 4 S/ 272,556.00 S/ 256,669.00        80.63                   4.03               84.66 6°

3 20607820903
CLEANING & SECURITY SERVICES GLOBAL 

S.A.C.
S/ 272,556.00 S/ 334,486.65        61.87                   3.09               64.97 9°

4 20608078330
AC & C EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA - AC & C EMPRESARIAL S.A.C.
S/ 272,556.00 S/ 210,781.08        98.19                   4.91             103.10 2°

5 20610951636 INGENIEROS LINO S.A.C. S/ 272,556.00 S/ 403,200.00        51.33                   2.57               53.90 12°

6 20559288510 CONSORCIO SERMANSA S.A.C. S/ 272,556.00 S/ 271,447.20        76.24                   3.81               80.05 7°

7 20610259881 FACILITY CLEANING SOLUTION VGA S.A.C. S/ 272,556.00 S/ 378,753.48        54.64                   2.73               57.37 10°

8 20606230860
CORPORACION VEAL CLEAN SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA
S/ 272,556.00 S/ 391,497.48        52.86                   2.64               55.51 11°

9 20495193978
ICA CLEANER SOCIEDAD COMERCIAL DE 

RESPONSABILIDAD
S/ 272,556.00 S/ 206,958.24 100                   5.00             105.00 1°

10 20434878765 CONSORCIO SHINING S.R.L. S/ 272,556.00 S/ 299,331.76 69.14                   3.46               72.60 8°

11 20522077624
TECNOLOGIA Y LIMPIEZA PALOMINO S.A.C. - 

SERGEDER S.A.C.
S/ 272,556.00 S/ 241,205.62 85.80                   4.29               90.09 4°

12 20607713121
BRONTO SECURITY AND TECHNOLOGY 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
S/ 272,556.00 S/ 255,600.00 80.97                   4.05               85.02 5°

N°

POSTORES EVALUACIÓN
BONIFICACIÓN 

(5%) DE MYPE

PUNTAJE 

TOTAL DE LA 

OFERTA

ORDEN DE 

PRELACIÓN

 

http://www2.trabajo.gob.pe/servicios-en-linea-2-2/


 
 
Culminada la etapa de EVALUACIÓN DE OFERTAS, se procede con la siguiente etapa de 
CALIFICACIÓN DE OFERTAS, las cuales se realiza conforme a lo establecido en los 
numerales 75.1 y 75.2 del artículo 75 del Reglamento. Es decir, el Comité de Selección califica 
a los postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, según el orden de prelación, 
verificando que cumplan con los requisitos de calificación especificados en las bases. 
 
3. CALIFICACIÓN 
 
Luego de culminada la evaluación, el Comité de Selección procede con calificar a los postores 
que obtuvieron el primer y segundo lugar, según el orden de prelación, verificando que cumplan 
con los requisitos de calificación especificados en las bases. La oferta del postor que no 
cumpla con los requisitos de calificación es descalificada, obteniéndose el siguiente resultado: 
 

Requisito de Calificación PRIMER LUGAR:  
ICA CLEANER 

S.C.R.L. 

SEGUNDO LUGAR:  
AC & C 

EMPRESARIAL S.A.C. 

A. CAPACIDAD LEGAL   

Habilitación CUMPLE CUMPLE 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN 
LA ESPECIALIDAD 
 

CUMPLE 
(*) 

CUMPLE 

ESTADO CALIFICADA CALIFICADA 

 
 

El postor ICA CLEANER S.C.R.L. declaró en su Anexo N° 1 tener la condición de micro y 
pequeña empresa, por lo que, acredita una experiencia mayor a los S/ 105,000.00 (Ciento 
cinco mil con 00/100 soles).  
 
Es necesario precisar, que su Experiencia N° 4 no ha sido considerada, debido a que no 
acredita documental y fehacientemente su experiencia (el monto del extracto bancario S/ 
23,949.99, más el monto de la constancia de depósito S/ 3,322.50 no coincide con el monto de 
la factura N° 0001-000144 S/ 27,687.49) 
 

El postor AC & C EMPRESARIAL S.A.C. declaró en su Anexo N° 1 tener la condición de micro 
y pequeña empresa, por lo que, acredita una experiencia mayor a los S/ 105,000.00 (Ciento 
cinco mil con 00/100 soles).  
 

Asimismo, en atención a la Opinión N°105-2023/DTN de fecha 06 de octubre del 2023, la 
Dirección Técnico Normativa del OSCE señala lo siguiente: 
 

- “(…) los numerales 76.1 y 76.2 del artículo 76 del Reglamento señalan que, previo al 

otorgamiento de la buena pro, el comité de selección revisa las ofertas económicas que 
cumplen con los requisitos de calificación, de conformidad con lo establecido para el 
rechazo de ofertas, previsto en el artículo 68, de ser el caso, siendo que de rechazarse 
alguna de las ofertas el comité de selección debe revisar el cumplimiento de los requisitos 

de calificación de los postores que siguen en el orden de prelación.”  

 
Con relación a dicha opinión, el artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, prevé lo siguiente: 
 

- “68.1 En el caso de la contratación de bienes, servicios en general y consultorías en 

general, el comité de selección o el órgano encargado de las contrataciones, solicita al 
postor la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta cuando, 
entre otros, i) la oferta se encuentra sustancialmente por debajo del valor estimado ó 
ii) no se incorpore alguna de las prestaciones requeridas o éstas no se encuentren 
suficientemente presupuestadas” 

 

- “68.2 La Entidad puede proporcionar un formato de estructura de costos con los 

componentes mínimos materia de acreditación, así como solicitar al postor la información 
adicional que resulte pertinente, otorgándole para ello un plazo mínimo de dos (2) días 
hábiles de recibida dicha solicitud. Una vez cumplido con lo indicado precedentemente, el 



comité de selección o el órgano encargado de las contrataciones, según corresponda, 

determina si rechaza la oferta, decisión que es fundamentada” 

 
En tal sentido, teniendo en cuenta las ofertas presentadas por los postores ICA CLEANER 
S.C.R.L. y AC & C EMPRESARIAL S.A.C., se encuentran sustancialmente por debajo del valor 
estimado, y lo señalado por la normativa, corresponde solicitar la descripción a detalle de todos 
los elementos constitutivos de su oferta, conforme el procedimiento señalado en el artículo 68 
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.  
 
Cabe indicar que, el Comité de Selección hizo un intervalo a las 11:30 horas, y continuó el día 
21 de enero del 2025 a las 16:00 horas.                                    
 
Sin otro asunto que tratar, siendo las 17:10 horas del 21 de enero del 2025, se levanta la 
sesión, suscribiéndose la presente acta luego de ser leída y aprobada en forma unánime. 
 
 
 
 
 
MAYBE LADY VARGAS VARGAS                       JOSE ALBERTO URIBE DEL AGUILA                           MARIO PABLO MENDOZA MONTUFAR 
            Presidente Titular                                                 Primer Miembro Titular                                                      Segundo Miembro Titular 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ACTA DE CONTINUIDAD DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 10-2024-SENCICO-1 
 

SERVICIO DE LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO DE LOCAL PARA LAS INSTALACIONES 
DE LA GERENCIA ZONAL DE ICA 

 
En, Lima e Ica, a los 27 días del mes de enero de 2025, a las 15:30 horas, se reunieron 
virtualmente los miembros del Comité de Selección designados mediante Formato N° 04 
Designación de Comité de Selección número 29-2024-SENCICO-DCS, de fecha 20 de 
diciembre de 2024, encargados de la preparación, conducción y realización del procedimiento 
de selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 10-2024-SENCICO-1, a fin de llevar a cabo 
la continuidad de la calificación de ofertas. 
 
El quórum necesario que exige la Normativa se logró con la presencia de los siguientes 
miembros, de acuerdo a la siguiente conformación:  
  

- Presidente Titular   : MAYBE LADY VARGAS VARGAS                          

- Primer Miembro Titular  : JOSE ALBERTO URIBE DEL AGUILA 

- Segundo Miembro Suplente : MIGUEL ELISEO TANTALEAN SANCHEZ 
 
Se precisa que viene actuando el Sr. Miguel Eliseo Tantalean Sánchez – Segundo Miembro 
Suplente, debido a que el Sr. Mario Pablo Mendoza Montufar – Segundo Miembro Titular su 
último día laboral fue el 25 de enero el 2025 por cese definitivo por límite de edad. 

 
La Presidenta Titular informó a los demás integrantes del Comité de Selección, que, se envió 
por correo electrónico la Carta N° 02-2025-SENCICO-CS AS 10-2024-SENCICO, de fecha 
21.01.25, al postor ICA CLEANER S.C.R.L., otorgándole dos (02) días hábiles para la 
presentación de la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta. 
 
Asimismo, se envió por correo electrónico la Carta N° 03-2025-SENCICO-CS AS 10-2024-
SENCICO, de fecha 21.01.25, al postor AC & C EMPRESARIAL S.A.C., otorgándole dos (02) 
días hábiles para la presentación de la descripción a detalle de todos los elementos 
constitutivos de su oferta. 
 
Posterior a ello, a través de Mesa de Partes Virtual se recepcionó en el plazo establecido la 
Carta N° 014-2025-ICA CLEANER SRL del postor ICA CLEANER S.C.R.L., y la Carta A-CML 
N° 025-2025/AC&C/GG del postor AC & C EMPRESARIAL S.A.C., mediante los cuales los 
postores remiten la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta. 
 
DEL PRIMER LUGAR: 
De la revisión efectuada a la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su 
oferta del postor ICA CLEANER S.C.R.L., se evidencia lo siguiente: 
 

 
 
 

El postor ICA CLEANER S.C.R.L. ha considerado como parte de la remuneración de los 
operarios la SOBRE TASA POR DÍAS FERIADOS (D.L. N° 713) el importe de S/ 165.73  
 



El Decreto Legislativo N° 713 en el artículo 9 se establece: “El trabajo efectuado en los días 
feriados no laborables sin descanso sustitutorio dará lugar al pago de la retribución 
correspondiente por la labor efectuada, con una sobretasa de 100%”. 
 
 
Ahora, los Términos de Referencia, en la segunda viñeta del numeral 19.2 Plazo de Ejecución 
se precisa: “- La prestación del servicio NO INCLUYE FERIADOS establecido mediante 
Ley”. 
 
En ese sentido, el postor está considerando una sobre tasa por días feriados que no 
corresponde, ya que en los Términos de Referencia se indica claramente que la prestación del 
servicio no incluye los días feriados establecidos mediante Ley. 
 
Por lo cual, la oferta del postor ICA CLEANER S.C.R.L. es RECHAZADA por incluir en su 
oferta la sobre tasa por días feriados como parte de la remuneración del personal operario. 
 
DEL SEGUNDO LUGAR: 
De la revisión efectuada a la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su 
oferta del postor AC & C EMPRESARIAL SAC, no se tiene observaciones. 
 
Asimismo, en atención a la Opinión N°105-2023/DTN de fecha 06 de octubre del 2023, la 
Dirección Técnico Normativa del OSCE señala lo siguiente: 
 

- “(…) los numerales 76.1 y 76.2 del artículo 76 del Reglamento señalan que, previo al 
otorgamiento de la buena pro, el comité de selección revisa las ofertas económicas que 
cumplen con los requisitos de calificación, de conformidad con lo establecido para el 
rechazo de ofertas, previsto en el artículo 68, de ser el caso, siendo que de rechazarse 
alguna de las ofertas el comité de selección debe revisar el cumplimiento de los 
requisitos de calificación de los postores que siguen en el orden de prelación.”  

 
Esto, con el fin de cumplir con el numeral 75.2 del artículo 75° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, que señala que se debe identificar hasta dos (2) postores que 
cumplan con los Requisitos de calificación. 
 
En tal sentido, al haberse rechazado la oferta del postor ICA CLEANER S.C.R.L., corresponde 
revisar el cumplimiento de los requisitos de calificación del postor que ocupó el TERCER 
LUGAR en el orden de prelación.  
 
Seguidamente, el Comité de Selección procede a la revisión de los requisitos de calificación del 
postor que ocupó el tercer lugar en el orden de prelación, a fin de obtener dos postores 
calificados, siendo el siguiente resultado: 
 

Requisito de Calificación TERCER LUGAR:  
GRUPO INTECSA 

SERVICIOS 
ESPECIALIZADOS SAC 

A. CAPACIDAD LEGAL  

Habilitación CUMPLE 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN 
LA ESPECIALIDAD 
 

CUMPLE 
(*) 

ESTADO CALIFICADA 

 
(*) El postor GRUPO INTECSA SERVICIOS ESPECIALIZADOS SAC declaró en su Anexo N° 
1 tener la condición de micro y pequeña empresa, por lo que, acredita una experiencia mayor a 
los S/ 105,000.00 (Ciento cinco mil con 00/100 soles).  
 
El postor GRUPO INTECSA SERVICIOS ESPECIALIZADOS SAC en su oferta incluye la 
Estructura de Costos, por lo que corresponde al Comité de Selección revisar de manera 
integral la oferta presentada por el postor. 
 
El postor GRUPO INTECSA SERVICIOS ESPECIALIZADOS SAC no ha incluido como parte 
de los aportes del personal su Seguro de Vida Ley.  



 
El Seguro de Vida Ley, es un seguro obligatorio que las empresas deben contratar para sus 
trabajadores desde el primer día de trabajo.  
 

 
 
Por lo cual, la oferta del postor GRUPO INTECSA SERVICIOS ESPECIALIZADOS SAC es 
RECHAZADA por no incluir en su oferta el Seguro de Vida Ley como parte de los aportes del 
personal operario. 
 
Asimismo, en atención a la Opinión N°105-2023/DTN de fecha 06 de octubre del 2023, la 
Dirección Técnico Normativa del OSCE señala lo siguiente: 
 

- “(…) los numerales 76.1 y 76.2 del artículo 76 del Reglamento señalan que, previo al 
otorgamiento de la buena pro, el comité de selección revisa las ofertas económicas que 
cumplen con los requisitos de calificación, de conformidad con lo establecido para el 
rechazo de ofertas, previsto en el artículo 68, de ser el caso, siendo que de rechazarse 
alguna de las ofertas el comité de selección debe revisar el cumplimiento de los 
requisitos de calificación de los postores que siguen en el orden de prelación.”  

 
Esto, con el fin de cumplir con el numeral 75.2 del artículo 75° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, que señala que se debe identificar hasta dos (2) postores que 
cumplan con los Requisitos de calificación. 
 
En tal sentido, al haberse rechazado la oferta del postor GRUPO INTECSA SERVICIOS 
ESPECIALIZADOS SAC, corresponde revisar el cumplimiento de los requisitos de calificación 
del postor que ocupó el CUARTO LUGAR en el orden de prelación.  
 
Seguidamente, el Comité de Selección procede a la revisión de los requisitos de calificación del 
postor que ocupó el cuarto lugar en el orden de prelación, a fin de obtener dos postores 
calificados, siendo el siguiente resultado: 
 

Requisito de Calificación CUARTO LUGAR:  
CONSORCIO: TECNOLOGIA 
Y LIMPIEZA PALOMINO SAC 

– SERGEDER SAC 

A. CAPACIDAD LEGAL  

Habilitación CUMPLE 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN 
LA ESPECIALIDAD 
 

CUMPLE 
(*) 

ESTADO CALIFICADA 

 
(*) El postor CONSORCIO: TECNOLOGIA Y LIMPIEZA PALOMINO SAC – SERGEDER SAC 
declaró en su Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, por lo que, acredita 
una experiencia mayor a los S/ 105,000.00 (Ciento cinco mil con 00/100 soles). Sin embargo, 
se precisa, que su Experiencia N° 1, 2 y 5 no ha sido considerada, debido a que no acredita 
documental y fehacientemente su experiencia. 
 
De acuerdo a los resultados expuestos, se tiene el siguiente resumen como resultado final: 
 

Orden de 
Prelación 

Postores Estado final 

1er Lugar ICA CLEANER S.C.R.L. RECHAZADA 

2do Lugar AC & C EMPRESARIAL S.A.C. CALIFICADA 

3er Lugar GRUPO INTECSA SERVICIOS ESPECIALIZADOS 
SAC 

RECHAZADA 

4to Lugar CONSORCIO: TECNOLOGIA Y LIMPIEZA 
PALOMINO SAC – SERGEDER SAC 

CALIFICADA 

 



En este punto, previo al Otorgamiento de la Buena Pro, el Comité de selección, a través de la 
CARTA Nº 04-2025-CS AS 10-2024-SENCICO, de fecha 23 de enero del 2025, solicitó a la 
Oficina de Planificación y Presupuesto, la aprobación de la respectiva Certificación de Crédito 
Presupuestario 2025, a fin de realizar el canje de la Previsión Presupuestaria emitida, esto, en 
aplicación del D.L. N°1440 - D.L. del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 
 
A través del Proveído N° 000740-2025-05.00/SENCICO, de fecha 27 de enero del 2025, la 
Oficina de Planificación y Presupuesto remitió la Certificación de Crédito Presupuestario N° 
195-2025, aprobada, con el fin de continuar con los actuados que permitan otorgar la buena 
pro del presente procedimiento de selección. 
 

4. OTORGAMIENTO DE BUENA PRO 
 
De acuerdo a los resultados obtenidos en la etapa de admisión de ofertas, evaluación y 
calificación de ofertas, este Colegiado por decisión unánime acuerda otorgar la buena pro del 

SERVICIO DE LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO DE LOCAL PARA LAS INSTALACIONES 
DE LA GERENCIA ZONAL DE ICA a favor del postor AC & C EMPRESARIAL S.A.C. por un 
importe de S/ 210,781.08 (Doscientos diez mil setecientos ochenta y uno con 08/100 soles). 
 
 
Cabe indicar que, el Comité de Selección hizo un intervalo a las 16:28 horas, y continuó el día 
29 de enero del 2025 desde las 16:00 hasta las 17:00 horas., y prosigue el día 31 de enero del 
2025 a las 15:00 horas.                                    
 
Sin otro asunto que tratar, siendo las 16:58 horas del 31 de enero del 2025, se levanta la 
sesión, suscribiéndose la presente acta luego de ser leída y aprobada en forma unánime. 
 
 
 
 
 
MAYBE LADY VARGAS VARGAS                       JOSE ALBERTO URIBE DEL AGUILA                         MIGUEL ELISEO TANTALEAN SANCHEZ 
            Presidente Titular                                                 Primer Miembro Titular                                                   Segundo Miembro Suplente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 


